AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.09.01-SRP

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ -  AVISO DE
PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.03.09.01-SRP. O Pregoeiro Oficial do Município de
Banabuiú/CE toma público para conhecimento dos interessados que, no dia 03 de abril de 2018, às
08h30min na Sede da Comissão de Licitações localizada na Av. Queiroz Pessoa, n° 435 - Bairro
Centro, Banabuiú/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as
propostas de preços e documentos de habilitação para o objeto SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de segunda à quinta-feira das
07h30min às 12h, e das 13h30min às 17h, e na sexta-feira das 08 às 13h. Banabuiú/CE, 14 de março
de 2018. Luiz Ernesto Macedo Mendes - Pregoeiro Oficial do Município

/ mMM* GOVERNO MUNICIPAL DE#

BANABUIU
mnm tm w m znzum -

/

nc ^ a l  0  -v

n T  < p \
- 7  \

Rua: Queiroz Pessoa, 435 -  CEP: 63.960-000 -^âfl^BuííPfcê /
CNPJ: 23.444.672/0001-91 -  CGF: 0 6 .9 2 0 .3 0 3 -^  j / y

Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ

— 1

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

CERTIFICO, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações posteriores, que o AVISO DE LICITAÇÃO do processo PREGÃO
PRESENCIAL (SRP) N° 2018.03.09.01-SRP, foi publicado através de afixação na Portaria desta
Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), na data de 14 de março de 2018.

Banabuiú/CE, 14 de março de 2018.

C eará . 15 de Março de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO VIII | N° 1901
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------— ------------------------------------------------------ - ' V  . \

auios. Adjudico e Homologo a presente Licitação na forma da Lei n°
8.666/93 -  JO SÉ  G O M ES NOGUEIRA DA SILVA- Ordenador(a)
de Despesas da(o) Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e
Transportes.

Data tia A djudicação e Homologação: 14 de Março de 2018.

JO SÉ  G OM ES NOGUEIRA DA SILVA
Ordenador de Despesas
Secretaria de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes.

\
Publicado por:

Antonio Elvis Rhuan Araujo Feitosa
Código Identificador:D628A 88C

ESTADO DO CEARA
m *  PREFEITU RA  M U NICIPAL DE BANABUIÚ

SECRETARIA  DE PLA N EJA M EN TO  E G ESTÃO PÚBLICA
AVISO DE LICITAÇÃ O

AVISO DE LICITAÇÃ O
PREGÃO PR ESEN CIA L N° 2018.03.09.01-SRP

-ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITU RA  M U NICIPAL DE
ANABUIÚ -  AVISO DE PREG Ã O  PR ESEN CIA L N°

2018.03.09.01-SRP. O Pregoeiro Oficial do Município de
Banabuiú/CE toma público para conhecimento dos interessados que,
no dia 03 de abril de 2018. às 08h30min na Sede da Comissão de
Licitações localizada na Av. Queiroz Pessoa. n° 435 - Bairro Centro,
Banabuiú/CE. estará realizando sessão para recebimento e abertura
dos envelopes com as propostas de preços e documentos de
habilitação para o objeto SELEÇÃ O  DE M ELH O R  PROPOSTA.
PARA REG ISTR O  DE PR EÇ O S VISANDO FUTURAS E P
EVENTUAIS A Q U ISIÇÕES DE PNEUS, CÂM ARAS DE AR E l
PR O TETO R ES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETA RIA S DO M U N ICÍPIO  DE
BANABUIÚ/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
endereço acima, de segunda à quinta-feira das 07h30min às 12h. e das
I3h30min às 17h. e na sexta-feira das 08 às 13h.

Banabuiú/CE, 14 de março de 2017.

L U IZ  E RN E STO  MACEDO M EN D ES
Pregoeiro Oficial do Município.

Publicado por:
Murielly Maia Nobre

Código Identificador:445ED D F8

ESTADO DO CEARA
PR EFEITU RA  M U N ICIPA L DE CATUNDA__________

COM ISSÃO  PERM AN ENTE DE LICITAÇÃ O
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITA ÇÃ O  - PREG Ã O

PRESEN CIA L Nü 012/2018/PP/SRP

O Pregoeiro do município de Catunda/CE, comunica aos licitantes e
interessados que. no dia 20 de março de 2018. às 09:00 horas da
manhã, estará dando continuidade aos trabalhos do Pregão Presencial
n° 012/2018/PP/SRP. cujo objeto é o Registro de preços para futuras e
eventuais aquisições de material de expediente e de copa e cozinha,
para atender as necessidades das diversas secretarias de Catunda-CE,
conforme consta na ata da sessão pública do presente certame.
Maiores informações pelo Telefone: (88) 3686.1032.

Catunda-CE. 14 de março de 2018.

E L IA S  M ELO  LIM A
Pregoeiro

Publicado por:
Elias Melo Lima

Código Idcntificador:6886ACD 6

ESTADO DO CEARA
PR EFEITU RA  M U N ICIPA L DE C H O R O Z f

FUNDO M U NICIPAL DE EDUCAÇÃ&?,, ( /
AVISO DE LICITAÇÃ O  c‘ ^

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Chorozinho, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o Edital de licitação na modalidade Concorrência Pública
- SRP no 2018.03.08.025-CP-ADM do tipo Menor Preço (Maior
Percentual de Desconto), cujo objeto é a Registro de Preços visando
futuras e eventuais contratações de serviços comuns de manutenção
preventiva e corretiva das instalações físicas prediais e equipamentos
públicos, com fornecimento de mão de obra. materiais e peças de
reposição, por percentual de desconto sobre as Tabelas de Serviços e
Insumos da SEINFRA/CE 24 e 24.1. para atender as necessidades das
diversas Unidades Administrativas do Município de Chorozinho/CE.
A realizar-se dia 16 de Abril de 2018, às 9:00hs. Maiores informações
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av.
Raimundo Simplício de Carvalho. S/N -  Vila Requeijão -
Chorozinho-CE, das 08:00 às I4:00hs, ou pelo telefone (85) 3319
1163 e no site: www.tce.ce.gov.br.

C horozinho-CE, 14 de M arço de 2018.

M ARIA DE LO URDES G OM ES DA S IL  VA AM ÂN C IO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

A  Publicado por:
Maria de Lourdes Gomes da Silva Amâncio

Código Identificador:47989543

ESTADO DO CEARA
PR EFEITU RA  M U NICIPAL DE FO RTIM

* ...... . ..............................................  .................... — .......... ...... - .......

SECRETA RIA  M U NICIPAL DE PLA N EJA M EN TO , GESTÃO,
A DM INISTRAÇÃO E FINANÇAS

LICITA ÇÃ O  NA MODALIDADE T.P. N° 1403.01/2018-SMDU

MUNICÍPIO DE FORTIM-CE, Aviso de Licitação. A Comissão de
Licitação comunica aos interessados que no dia 02/04/2018. às
08h30min. na Sala da Comissão Permanente de Licitação, à Vila da
Paz. Bloco D. n° 40 — Centro -  Fortim/CE. abrirá licitação na
modalidade T.P. N° 1403.01/2018-SMDU, cujo objeto Contratação de
prestação de serviços para construção de pavimentação em
paralelepípedo na Rua Isabel Monteiro e estacionamento da Creche
Mário Teixeira Carvalho no Município de Fortim - Ceará. Tipo menor
preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos dias úteis no

-horário de 08h00minasl2h00min e no site:
www.tce.ce.gov. br/licitações.

JO SE  N ETO  DE CASTRO
Publicado por:

Mario de Deus Barbosa Neto
Código Identificador:9E0D 96BD

ESTADO DO CEARA
_________ PR EFEITU RA  M U NICIPAL DE GROAÍRAS_________

GABIN ETE DO PR EFE IT O
P O R T A R IA  N ” 9 7 /2 0 1 8 , D E  «4 D E  M A R Ç O  D E  2018

Dispõe sobre concessão de licença sem remuneração
e contém outras providencias.

O ̂ .PREFEITO  M U N ICIPA L DE GROAÍRAS. ESTADO DO
CEARÁ.

No uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto que lhe confere
o art. 54. inciso V e IX da Constituição do Município de Groaíras
proclamada em 05 de Abril de 1990;

www.diariomunicipal.com.br/aprece 3

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

www .o povo .com .br
QUINTA-FEIRA
FORTALEZA -  C E A R * -  15 0 £  MARCO DÊ 2818

Roussefí (PT) jamais se equipararam aos movimentos pró-
impeachment. As manifestações em defesa de Lula e con
tra a condenação foram pequenas. Verdade que prender
Lula é algo muito mais extremo. Porém, não me parece que
esteja em preparação algo de grande impacto.

Independentemente disso, há o impacto político. A pri
são de Luta muda os rumos das eleições de 2018, não ape
nas para presidente. Com Lula preso, 0 PT vai minguar
oü, ao explorar a imagem de perseguição, conseguirá fazer
uma forte bancada? Como governadores petistas, Camilo
■Sántana incluído, serão afetados? Quem 0 PT apoiará para
«presidente e como ele se sairá?
B  *

Como diria Accioly Neto, pode acontecer tudo, inclusive
•nada. De todo modo, Lula preso será um espectro sobre a
campanha e sobre 0 governo que for eleito. Se 0 eleito for
um petísta ou aliado, 0 ex-presideote preso será um fan
tasma a incomodar. No caso de ser um adversário do PT,
.Lula na prisão será uma sombra a perturbar.
, 0 2

OS EX-PRESIDENTES PRESOS

Mé hoje, todas as prisões de ex-presidentes ocorreram era
cenário de exceção.
- í i Ç

Hermes da Fonseca (1910-14), presidente do Clube Militar,
foi preso em 1922, em função de críticas a intervenção fede
ral na eleição em Pernambuco. Passou seis meses detido. A
prisão foi um dos estopins da revolta dos 18 do Forte de Co
pacabana, que eclodiu três dias depois.
C í* I

Com a Revolução de 1930. Washington Luís (1926-30) foi
deposto e preso no Forte de Copacabana.

Em 1932, Arthur Bernardes (1922-26) foi preso ao incitar
levante em Minas Gerais em apoio à Revolução Constitucio-
nalista que eclodira em São Paulo.

- f í i  . ;

Jânio Quadros (1961-1961) passou quatro meses em confi-
.11____

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA M UN ICIPAL DE fTAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PREGÃO PRESENCIAI N® 18.09.C4/PP. O  M unicípio de Itapipoea, por m eio de seu Pregoeiro,
torna público aos interessados, que no dia 28 de m arço d e 2018, às 14:h30m ln, estari
realizando licitação na M odalidade PflEGÁO PRESENCIAL, tipo M E N O R  PREÇO GLOBAL, cujo
objeto é Aquisição de massa asfáltlca (C B U Q ) para pavimentação de diversas vias, do
M unicípio de Itapipoea. Referido EDITAI poderá ser adquirido pelo portal do TCM -CE:
h ttP ./A vw w  tem ce.pov.br/llcitacoes/mde» o h n/licilacao/oor m unicípios. ItapipacaCe, l i
de M arço de 2018. Raim undo Alex Barroto Ferreira - Pregoeiro da C PL________  _____________

ESTAD O  DO  C EA R À  -  PREFEITURA M UNICIPAL DE S A N A B U IÚ  -  AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
N* 2018.03.09.Q1-SRP. O  Pregoeiro'Oficiai d o  Município de Danabuiú/CE torna público para
conhecimento dos interessados que. no dta 03 de abril de 2018, is  08h30min na Sede da
Comissão de Licitações localizada na Av. Quniror Pessoa, n* 435 - Bairro Centro, Banabutó/CE.
estará reaiirando sossão para recebimento e abertura dos envelopes com as propostas de
preços e docum entos de habilitação para o  O bjeto seleçf o  de m elhor proposta para Registro
de Preços visando futuras e eventuais aquisições de pneus, câmaras de ar e protetores para
atender as necessidades das Diversas Secretarias d o  M unicípio de Banabuíú/CE. O  edital e
seus ane>os encontram -se disponíveis no endereço acima, de segunda à quinta-feira ctes
07h30min às 12h. e das 13h30mln à$J7h, e na sexta-feira das 08 às 13h Banabutii/CE, 14 de
março de 2018. l u i i  Ernesto M a ce do  M endes -  Pregoeiro Oficial do Munlcfpio.

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  AVISO OE CONVOCAÇÃO PARA

ABERTURA D O  ENVELOPE -  CONCORRÊNCIA N » 2 0 I? .1 2 J » U . Oburto ConeessSo pelo Prazo

de 40 (quarenta) meses permitida uma única prorrogação, mediante licitação, para implantação

e operaçSo do Sistema de Estacionamento Rotativo Pago de veícukM automotores nas vias e

logradouros públicos de Crato -  CE (Zon* Azul) c de operação de carga e descarga (Zona Marrom ).

A Comissão Permahente de Licitação da PMC convoca para que se faça presente na Sessão Pública

de Licitação os representantes legais das EMPRESAS: BR-T1C IN O V AÇ Õ B  TECNOLÓGICAS ITD A

M E; SASSA EMPREENDIMENTOS ADMINISTRATIVOS LTDA; E SEKTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE

E SEGURANÇA URBANA ITD A  E, ainda. convoca os demais Interessados em acompanharem o

transcorrer da Sessão Pública que acontecerá no dia 20 de março de 2018, às 14 horas (Horário

Local) Maiores informações através do Telefone (88) 3521-9600, das 08 às 14 horas (Horário

Local). Valéria do Carm o M oura -  Prasidenta da C P l/P M C  Crato -  CE, 14 d t  Março da 2018.

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE -  AVISO DE
PROSSEGUIM ENTO -  CONCORRÊNCIA N* 2018.01.11J. A  Comíssfo Permanente de Ucitaç3o
da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições
legais* torna público, para conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento
ao certame licltatório na Modalidade Concorrência n « 2018.01.11.1, cujo objeto é a contratação
de serviços de engenharte para execução das obras de Implantação de sistemas coletivos de
abastecimento de agua em comunidades rurais do município de V irzra  Alegre -  CE, por meto
da Secretaria de Desenvolvimento Regional -  SDR do Ministério da Integração Nacional, no
àmblto do Termo de Compromisso n« 171/2016, neste dia 16 d* março de 2018, às 09 horas,
com abertura dos envelooes coitendo as Propostas de Preços das Empresas Habilitadas. Maiores
Informações na sede da Comissão dc Licitação, sito a Rüa D tp . luls OtadlkJ Correia, n* 153,
Centro, ou pelo telefone (88f 3541-2893, das 08 às 14 horas. V ifZ M  Alegre -  CE, 13 de Março
da 2018. Emmanua! Abreu Padralra -  Presidenta da C o m lsiio  Permanente de Ucítaçào.

ESTA D O  0 0  C E A R Á  - PR E FEITU R A  M U N IC IP A L DE M E R U O C A  - A Comissão Perm anente de
D o taçã o , localizada na Av. Pedro Sam paio, 385, Bairro D ivino Salvador, M e ruo ca -C e , torna
público o  Edital de Licitação na M odalidade T O M A D A  OE PREÇOS N* 1503.01/2018, cujo
objeto é  a P R E STA Ç Ã O  D E SERVIÇOS DE C O N SE R V A Ç Ã O  DE ESTR A D AS VICINA15 D O
M U N IC ÍP IO  DE M E R U O C A , que re aluar-se-á  no dia 02.04 2018. às 09 00 horas. Referido
edital poderá  ser a dquirido no endereço acima, no horário  dc expediente ao público, das
08:00 as 14:00  horas e no sitio http //w w w .tcm .ce .gcv.to /ticita co e}. M eruo ca-C e, 15 de

POLÍTICA 9
ESTADO DO  CEAR Á -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE UCITAÇÃO -  PREGÃO

PRESENCIAL N* 2 01 8  03.05.1. A Pregoeira do Município de Crato -  CE toma público para

conhecimento dos interessadas que, neste dia 28 de março de 2018. às QShüOmin, na Sede da

Ccmlssâo de UcitaçBes, lacallzada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro, Crato — CE, estará

realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação

e propostas de preços Pc'a o objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAM ENTOS E PRODUTOS PARA USO

VETERINÁRIO, C O M  O  OBJETIVO DE ATENDER O  CENTRO DE ZOONOSES, JU N TO  Á  SECRETARIA OE
SAÚDE DO  M UNICÍPlOOECRATO-CE.Oeditaleseusanexosencontram-sedispomveis.noendereço

acima, das 08 ás 14 horas. Crato -  CE, 14 de Março de 2018. Valéria do Carmo M oura -  Pregoeira.

ESTADO D O  CEAR Á -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  RESULTADO 0 0  JU LG A M EN TO  -
TO M A D A  DE PREÇO N » 2018.01.16.2. Obleto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA CONSERVAÇÃO DA M ALHA VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS N O  MUNICfPÍO DE CRATO -  CE. A
Comissão Perm anente de Licitação da PMC toma público para fins de Intfmação e conhecimento
dos Interessados o  resultado do julgamento da proposta de preço, após. o julgamento do
recurso administrativo apresentado pela empresa Coral -  Construtora Rodovalho Alencar

ITD A , inscrita no CNPJ sob o  N* 07195.191/0001-33. PROPOSTAS CLASSIFICADAS ARN
ENGENHARIA IT D A , INSCRITA N O  CNPJ SOB O  N? 11.477.070/0001-51 É CORAI -  CONSTRUTORA
RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA HO CNPJ SOB O  N9 07.195.191/0001 33. E, por ter
apresentado M e no r Preço Global, a Comissão declara Vencedora do Certame a Empresa
Coral -  Construtora Rodovalho Alencar LTDA, inscrita no CNPJ sob o N* 07.195.191/0001-33
Maiores informações através do telefone (88) 3521-9600, das 08 às 14 horas (Horário Local).
Valéria d o  C arm o M o u ri -  Presidente da C P l/P M C  Crato -  CE, 14 d* M arço da 2018.

A  Prefeitura Municipal de Quixadá. através da Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Pregoeiro
Ofíaal desta municipalidade, tom am  público que se encontra à disposição dos Intel essados o
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N* PP2018/012SMS -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUOE, que tem
como objeto Aquisição de Peças para manutenção preventiva e corretiva, dos Aparelhos M édkos
Hospitalares, para atende- as necessidades do Hospital Municipal Eudasio Barroco, Unidades
Básicas de Saude - UBS, Unidade de Pronto Atendi mento-UPA, de responsabilidade da Secretana
Municipal de  Saúde d o  Município de Quixadá, tudo conforme especificações contidas no TER M O  DE
REFER tN O A constante do anexo I do presente edital, com  data de abertura marcada para o dia 02
de Abri! de 2018 às 09hOCmin na sala 6a Comissão de Licitação, situada na Travessa José Jorge
Matias Lobo, 13, C am p o  Vtího - Quixada - Ceará. Informações neste endereço eletrônico do SelOf
de UcitsçSo: licit3 quixadalSgmail-oom Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá -  CE - Josí
Wellington Barbosa da Silva - Pregoeiro OScíal, em 13 de Março de 2018.

ESTA D O  O O  C E A R Á  - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  AVISO DE U CITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAI N »  18.09.0S/PP. 0  M unicípio de Itapipoea, por m eio de seu Pregoeiro, torna público
aos interessados, q u e  n o  dia 28 d e  março de 2018, às 16h00min, estará realizando iicitaç3o na
M odalidade PREGÃO PRESENCIAL ripo M EN O R  PREÇO GLOBAL, cujo objeto è Aquisição de
m anta geo têxtil n S o  tecido 1 00%  pofiéiter com  resistência a tração (faixa larga-- ?kn/m
transversal) para aplicação em  obras de dreno profundo em  diversas estradas do m unicípio de
Itapipoea, deste M u nicíp io  Referida EOiTAL poderá ser adquirido pelo portal do TC M  CE:
http://w w w .tcm .ee .figvj?r/licitaçoes/inoex.pho/licitacao/por munjçipiQs Itapipoca-Ce. 1 3 ( de
M arço de  2018. R aim undo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro da CPL________ ^  »

A  Presidente da Com issão Permanente de Licitação do Municipij
que se encontra à disposição dos intereisados o Edital de liai.
Pública -  SRP n* 2O18.03.C8.025r-CP-AOM do tipo M enor Preço
cujo objeto é a Registro de Preços vHanda futuras e eventuais
m anutenção preventiva e corretiva das instalações físicas prediais c eqi
fornecim ento de m S o  de  obra, materiaise peças de reposição. o V  M*rc
3$ Tabelas de Serviços e Insumos da SEíNFRA/CE 24 e 24.1, p a \
diversas Unidades Administrativas do Ms.nictpio de Choroztnho/CE
2018, às 9:00hs. M a io re s inlofmaçôes na sala da Comissão Per manem
Raimundo S im plfôo de Carvalho. S/N - Vila Requeijão - Chorotinho-CE, "d,
pelo telefone (85) 3 3 1 9 1 1 6 3  e no site »VAV.tce.ce.POV.bf Chorozsnho-CÍ,il4 de Março de  2018

http://www.opovo.com.br
http://www.tcm.ce.gcv.to/ticitacoe%7d
http://www.tcm.ee